
   

 

 

ROMÂNIA   

JUDEŢUL MUREŞ 

UAT COMUNA  ŞINCAI, CIF 4375836 

Comuna ŞINCAI, localitatea Şincai, str.Principală  nr. 156  

Judeţul Mureş, cod poştal  547595   

Telefon/Fax:  0265 –427 201    e-mail: sincai@cjmures.ro  
     

 

HOTĂRÂREA nr. 48 

                                 din  17.12.2020 

privind nominalizarea reprezentantului 

Comunei Șincai în Adunarea Generală a A.D.I. „ECOLECT MUREŞ” 

 

Consiliul local comuna Șincai,  
Având în vedere  

-Referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind nominalizarea reprezentantului Comunei 

Șincai în Adunarea   Generală        a A.D.I. „ECOLECT MUREŞ”  

-raportul de specialitate al compartimentului din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Șincai 

-dispoziţiile art. 5, lit. i),  art. 89 al. 1  din OUG nr. 57/2009 privind Codul administrativ,   

-Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și 

completările ulterioare,  

- art. 14, alin. (1), din statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ECOLECT MUREȘ”, 

- art. 7 din Legea 52/2003 privind transparența decizională în Administrația publică, republicată 

           În temeiul art. 129 alin  (2), lit. e, alin  (9) lit. c și art. 196 alin (1), lit. a, din OUG nr. 57/2009 

privind Codul administrativ, 

 

HOTĂRĂȘTE : 

 

Art.1. Se împuternicește domnul Vasile Pop, în calitate de Primar al comunei Șincai, să reprezinte 

comuna Șincai în cadrul Adunării Generale a Asociației ADI „ECOLECT MUREŞ”. 

Art.2 Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează domnul Vasile Pop, Primarul 

comunei Șincai. 

Art.3. În conformitate cu prevederile art. 252, alin. (1), lit. c din OUG nr. 57/2019, Partea I privind 

Codul Administrativ şi art. 3, alin. (1) din Legea nr. 554/2004 privind legea contenciosului administrativ, 

prezenta hotărâre se înaintează Prefectului Judeţului Mureş pentru exercitarea controlului de legalitate. 

Art. 4. Un exemplar din prezenta hotărâre se comunică: 

 Instituției Prefectului Județul Mureș, 

 Primarului Comunei Șincai 

 ADI „ECOLECT MUREŞ”” 

 

              Contrasemnează                                             PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ 

       Secretar general al comunei delegat                                                         BALAZS LEVENTE 

ONAC DAN - CRISTIAN 
 

 

 

mailto:e-mail:%20sincai@cjmures.ro

